深圳市福田区妇女联合会

关于区八届人大二次会议第 20220093 号
代表建议答复的函

尊敬的马晶等 13 位代表：

您们提出的《关于关爱妇女儿童的建议》收悉，现答复如下：

福田区妇女联合会高度重视代表提出的建议，和卫健、交警

等相关部门进行了认真充分的讨论研究，把建议的办理过程作为

提升我区妇女儿童关爱和服务水平的重要抓手。

福田区委区政府高度重视婴幼儿照护服务发展工作，深入贯

彻落实国家、省、市的相关文件精神，将婴幼儿照护服务发展工

作纳入 2020 年区委区政府重点工作项目之一、60 项攻坚项目之

一、2021 年区委区政府重点工作项目之一安排部署，高位强力推

进，加快树立“幼有善育”的幸福福田民生标杆。

一、在政策保障方面

我区于 2020 年出台了《福田区 3 岁以下婴幼儿照护服务发

展实施方案（2020—2025 年）》，2021 年经过充分调研走访，

进一步下发了《关于推进福田区街道级普惠性托育机构示范点建

设的通知》，进一步明确街道级普惠性示范托育机构的建设要求，

鼓励通过市场化方式，采取公办民营、民办公助等多种形式，在

居民区、就业人群密集的产业聚集区域和用人单位建设完善托育

机构；鼓励通过提供场地、减免租金等扶持婴幼儿照护服务事业

发展,优先支持普惠性婴幼儿照护服务机构。截至 2021 年底，我

区已有 9 个街道完成托育服务示范点的挂牌，超额完成市里下达

的每个区 4 个街道的建设任务。全市婴幼儿照护服务发展工作正

在逐步向前推进，目前，全市还没有出台关于企业办托幼机构给

予租金补贴的措施及办法，我们将积极关注市里这方面工作的发

展，及时落实和开展相应工作。

二、在婴幼儿照护服务人才培养方面

我区按照《福田区 3 岁以下婴幼儿照护服务发展实施方案

（2020—2025 年）》要求，加强婴幼儿照护服务人才队伍建设，

加强从业人员职业道德教育和法律法规、安全教育、职业技能培

训。一是市卫健委每年定期组织托育机构负责人及卫生保健人员

参加深圳市 3岁以下婴幼儿照护服务机构卫生保健人员上岗培训

班。二是区人力资源部门大力鼓励培训机构，积极培养“南粤家

政”技能人才。截至 2021 年 12 月，共 6487 人次参加“南粤家

政”类技能人才培训，促进服务技能水平提升。三是区人力资源

部门大力支持“南粤家政”培训机构设立，实施“南粤家政”服

务人才培育行动。在党群服务中心作为基层服务站的基础上，鼓

励支持家政服务中心、行业企业、社会力量等有意向以“南粤家

政”培养为主的培训机构设立。

三、在运营机构管理扶持方面

关于成长补贴，根据《国家发展改革委 国家卫生健康委关

于印发支持社会力量发展普惠托育服务专项行动实施方案（试行）

的通知》，3 岁以下托育服务属于非基本公共服务范围，要坚持

社会化发展托育服务。因此目前暂无成长补贴,我们将持续关注

该方面情况的进展，如市里以后有相关规定，将及时落实。

关于机构位置设置，根据中华人民共和国住房和城乡建设部

发布的《JGJ39-2016 托儿所、幼儿园建筑设计规范（2019 年版）》

有关要求，托儿所、幼儿园建设基地的选择应符合当地总体规划

和国家现行有关标准的要求。托儿所、幼儿园的基地应符合下列

规定：应建设在日照充足、交通方便、场地平整、干燥、排水通

畅、环境优美、基础设施完善的地段；不应置于易发生自然地质

灾害的地段；与易发生危险的建筑物、仓库、储罐、可燃物品和

材料堆场等之间的距离应符合国家现行有关标准的规定；不应与

大型公共娱乐场所、商场、批发市场等人流密集的场所相毗邻；

应远离各种污染源，并应符合国家现行有关卫生、防护标准的要

求；园内不应有高压输电线、燃气、输油管道主干道等穿过。目

前泰然片区道路狭窄车流量较大，安全岛设置，交警部门不建议

在现有规划中安排，建议建设妇儿中心时一并在妇儿中心规划图

内完成。

关于管理归属工作，根据《国务院办公厅关于促进 3 岁以下

婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15 号），婴

幼儿照护服务发展工作由卫生健康部门牵头，发展改革、教育、

公安、民政、财政、人力资源社会保障、自然资源、住房城乡建

设、应急管理、税务、市场监管等部门要按照各自职责，加强对

婴幼儿照护服务的指导、监督和管理。积极发挥工会、共青团、

妇联、计划生育协会、宋庆龄基金会等群团组织和行业组织的作

用，加强社会监督，强化行业自律，大力推动婴幼儿照护服务的

健康发展。根据《福田区 3 岁以下婴幼儿照护服务发展实施方案

（2020—2025 年）》，婴幼儿照护服务发展工作由区卫生健康局

牵头，积极发挥区总工会、区妇联、区计生协等群团组织的作用，

加强社会监督。区妇联将按照要求，认真做好相关工作，协助推

进 3 岁以下婴幼儿照护服务发展。

近年来，福田区妇联主动融入大局，围绕“五个首善”，在

维护妇女儿童权益、疫情防控、儿童友好建设、家庭文明建设等

方面均取得卓越成绩。2021 年福田区妇联荣获“全国维护妇女儿

童权益先进集体”荣誉称号。区妇联一直高度重视创新基层组织

设置形式和组织形态，2019 年 12 月在沙头街道泰然天安科技园

区成立妇联。泰然天安科技园区妇联成立以来，在园区妇联领导

班子的带领下，团结带领园区广大妇女听党话、跟党走，立足岗

位，建功立业。在疫情期间，园区妇联更是组织园区广大妇女积

极支援抗疫一线，获得了广泛好评。

“妇女儿童之家”是妇女组织推动社会建设和创新社会管理

的重要平台，是开展社区妇女工作、凝聚和服务妇女儿童的重要

阵地。从 2012 年起，区妇联按照“整合资源建家、规范制度管

家、挖掘潜能用家”的工作要求，将妇女儿童之家建设纳入社区

党群服务中心的整体建设中，目前，全区 92 个社区实现了“妇

女儿童之家”全覆盖，并先后创建了 14 个省级妇女之家示范点

和深圳唯一的广东省十大最美“儿童之家”。泰然天安科技园区

妇女之家被命名为“广东省第四期妇女之家示范点”。

下一步，我区将继续认真落实《福田区 3 岁以下婴幼儿照护

服务发展实施方案（2020—2025 年）》，坚持家庭为主、托育补

充，政策引导、普惠优先，安全健康、科学规范，属地管理、分

类指导的基本原则，发挥政府引导作用，建立健全促进婴幼儿照

护服务发展的政策法规、标准规范、服务供给和监督管理体系，

争取早日基本形成管理规范、主体多元、布局合理、服务优质的

婴幼儿照护服务体系，使婴幼儿照护服务水平、服务能力明显提

升，逐步满足人民群众对婴幼儿照护服务的需求。

福田区妇女联合会

2022 年 9 月 9 日

（联系人：陆少薇，联系电话：82918398）